ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2019 И 2018 ГОДОВ

46

20 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ И УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (продолжение)

20.1.а Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков
по финансовому инструменту будет колебаться ввиду изменений курсов иностранных валют.
В результате значительных сумм займов и кредиторской задолженности, выраженных
в долларах США, на консолидированный отчёт о финансовом положении Группы может оказать
значительное влияние изменения в обменных курсах доллара США к узбекскому суму.
Финансово‒хозяйственная деятельность также подвержена риску по сделкам в иностранной
валюте. Такой риск возникает по доходам в долларах США.

В следующей таблице представлена чувствительность дохода Группы до налога на прибыль,
к возможным изменениям в обменном курсе доллара США, при этом все другие параметры
приняты величинами постоянными. Влияние на собственный капитал Группы отсутствует.

В миллиардах узбекских сум

Укрепление/
(ослабление)

обменного курса
узбекского сума
к доллару США

 Увеличение /
(уменьшение)

прибыли
до налого-
обложения

31 декабря 2019 года
Доллар США 10%  1 327
 (10%)  (1 327)
   31 декабря 2018 года
Доллар США 10%  868
 (10%)  (868)
   1 января 2018 года
Доллар США 10%  358
 (10%)  (358)

20.1.б Кредитный риск

Группа контролирует собственную подверженность влиянию кредитного риска. Оценка
кредитоспособности внешних контрагентов осуществляется в отношении всех покупателей
и их финансовых гарантов за исключением связанных сторон, а также продавцов товаров
и услуг, действующих на условиях предоплаты.

Группа осуществляет постоянный мониторинг финансового состояния контрагентов и контроль
риска неплатежей. Максимальная сумма кредитного риска Группы, в случае невыполнения
контрагентами своих обязательств, ограничена суммами заключенных контрактов.

Также при управлении денежными потоками и кредитными рисками Группа регулярно